A Ergo huius quoque excrementi conceptaculum quoddam haberi necesse est: quamobrem omnia, quae talem pulmonem habent, vesicam obtinent: quae autem tali carent pulmone, & vel per rūm bibunt, quoniam fungosum pulmonem habeant, vel omnino potum assumunt, non potus, sed cibi gratia, ut insecta, & pisces, vel etiam quae penna, aut squama, aut cortice integuntur, haec tum propter humoris assumpti exiguitatem, tum quia quantum excrementi contrahitur, in ea ipsa absumatur, vesica omnia carent, excepta testudine inter corticata: in hac enim tantummodo natura castrata est. Cuius rei causa est, quod marina, testudines pulmonem habent carnosum, sanguineum & similem bubulo: terrestres autem proportione maiorem. Superficies etiam, quia obdensa præduratur modo silicis est, facit ne humor diffliari evaporatique possit per carnem laxiorem, ut aibus, serpentibus, cateris que opertis cortice evenit. Atque ita excrementi copia tanta subsidet, ut eorum natura conceptaculum & vas quoddam capax humoris desideret. Vesicam igitur testudo sola inter haec habet, eadecausa, scilicet marina amplam, terrestris exiguum admodum.

CAPUT IX.

De renibus, & eorum officio, quibusque animalibus dati sint.

Renum etiam ratio similis est. Nullum enim pennatum, nullum squamatum, nullum corticatum, excepta testudine, renes habet. quanquam in nonnullis aibus carunculae quædam sint latiusculæ, speciem renum ostendentes, quasi ea caro, quæ renibus delegata est, locum non habeat; sed in plura dispersa sit. Genus tamen testudinis, quam lutarium vocant, & vesica, & renibus caret. Fit enim propter eius mollitudinem tegminis, ut humor facilè diffliatur. Lutaria igitur, propter eam causam, neutram earum partium habet. Cæteris animalibus, quæ sanguineum, ut dictum est, habent pulmonem, renes omnibus natura tribuerat: quippe quæ simul & ad venas continendas iis veteretur, & ad humorem superuacuum excernendum abuteretur: meatus enim de vena maiore ad renes usque perfertur. Cauum in omnibus inest renibus, aut amplius aut arctius, præterquam in vitulo marino: eius enim renes bubulis similes, omnium firmissimi ac solidissimi sunt. Hominum etiam renes bubulis similes sunt,

quippe qui tanquam compositi ex multis renibus exiguis constent. Neque æquabiles sunt, quomodo renes ouium cæterumque quadrupedum habentur. Quo fit ut morbus eorum difficilè curari hominibus possit, etiam si nuper ægrotare incepint. Accidit enim ut quasi multis renibus laborent, difficilius remedium adhibeatur, quam si uno infestarentur. Meatus, qui ex vena pertinet, non eauum subit renum, sed in eorum corpus absurmitur: quamobrem in cauis eorum nihil sanguinis continetur, neque concrescit mortuis. Meatus vero de cauis renum exangues duo insignes ad vesicam feruntur, singuli ex singulis: atque etiam alij ex vena aorta validi frequentesque eodem deueniunt. Quæ ita natura instituit, ut ex vena humoris excrementum ad renes veniret: in renibus autem sedimentum, humoribus per corpus renum collatis, in medium conflueret, ubi pluri mi eauum continent. Quo fit, ut renes omnium maximè viscerum fœdum reddant odorem. Tum deinde ex medio per eos meatus in vesicam iam magis magisque tanquam excrementum secernitur atque reiicitur. Vesica ipsa ex renibus dependet: tendunt enim in eam, ut dictum est, validi meatus. Renes his de causis habentur, & virtutes, quas diximus, obtinent. Omnibus autem, quæ renes habent, dexter superior sinistro est. Quod enim motus ex parte dextra proveniat, naturaque dextra proinde validior sit, ideo partes omnes mouendicauisa vergant ad situm potius superiorem oportet. Nam & supercilium dextrum magis attollitur, & arcuatum magis quam sinistrum, habetur. Tangitur in omnibus à iecore dexter, quod elatiot est. Iecur enim parte dextra positum est. Pingue pleniùs renes ambit, quam reliqua viscera. Quod & necessariò fit, cum excrementum per renes transmissum coletur. Quantum enim relinquunt sanguinis puri, facile concoqui potest. Finis autem probæ concoctionis sanguineæ, adeps, & seuum est. Ut enim in combustis siccis, veluti cinere, aliquid ignis relinquitur: sic in concoctis humidis nonnihil caloris, qui effecerit, relinquitur. Quo fit ut pingue leue sit, & in humoribus resideat, atque fluit. Fit non intra ipsos renes, quoniam densum hoc viscus sit, sed circum renes est, videlicet aut adeps in iis quæ pinguescere adipue solent, aut seuum in iis quæ seu opimentur.